
Bløde Sø – Blot et lille vandhul i dag 1

Lige ud for det vinkelrette knæk på 
Lynggårdsvej, der løber mod vest fra 
Terpet syd for Tversted, ligger der 
et lille vandhul. Sammen med to-tre 
endnu mindre vandsamlinger kan det 
tænkes, at de udgør den sidste rest af 
hedekæret Bløde Sø, der lå i udkanten 
af Terpet Hede.
 Bløde Sø blev afdrænet i slutnin-
gen af 1800-tallet, men trods navnet 
er den ikke medtaget i amtsforvalter 
Brinck-Seidelins beskrivelse af søerne 
i Hjørring amt fra 1828. Måske havde 
søen allerede dengang mere karakter 
af mose end af sø.
 Ifølge lokalhistorisk forening i 
Tversted-Uggerby skulle der fra »gam-
mel tid« have ligget nogle lergrave i 
det flade område, der var uden na-
turligt afløb. Nogen egentlig sø har 
det altså næppe været, men snarere 
et hedekær på ca. 10 hektar der stod 
under vand om vinteren. Dog har flere 
hundrede tønder land været plaget af 
vintervandet i »søen«.
 Herude på heden lå blot nogle huse 
og småbrug, hvor ejerne kunne holde 
en ko og et par får til egen hushold-
ning. Da andelsmejerierne begyndte 
at skyde op i slutningen af 1800-tal-

let, blev det muligt at afsætte mælken, 
men så skulle der være en sikker vej 
til mælkevognen. Det var der ikke ved 
Bløde Sø. 
 Om vinteren, og når tøbruddet satte 
ind, steg vandet op fra grøfterne, så 
vejen ikke kunne befærdes. Bønderne 
lod derfor grave en flere kilometer 
lang grøft, Blødegrøften, hvor søens 
vand kunne løbe mod nordvest under 
Skagensvej og Bettevej op til en bæk 
med udløb i Uggerby Å og derfra vi-
dere til havs. 
 Blødegrøften er med på de gamle 
målebordsblade, som man tegnede i 
1888.
 Lige syd for Bløde Sø ligger den 
gamle ejendom »Diget«, der rummer 
en stor minkfarm. Ejendommen har 
båret navnet gennem 2-300 år. Det 
stammer sandsynligvis fra et dige, der 
skulle beskytte mod oversvømmelser 
fra Bløde Sø, før Blødegrøften blev 
gravet.
 Tre store NEG Micon vindmøl-
ler suser i det nordvestlige hjørne af 
området, hvor et stort stykke på 8-10 
hektar ligger brak med tidsler, gede-
rams og tagrør; ellers dyrkes der byg, 
hvede, raps og kartofler.
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Bløde Sø

Afdrænet hedesø, 3 km sydvest for Tver-
sted. Anslået areal på 10 hektar. Tørlagt 
sidst i 1800-tallet. Kortet er fra 1986. 
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Bløde Sø – blot et lille vandhul i dag

Mørke granhegn inddeler i dag de sandede marker, hvor Bløde Sø lå engang. Der drænes gennem dybe, åbne grøfter, men alligevel ligger der fugtige 
pletter, hvor tagrør vokser frodigt. Grundvandet står højt i hele området, og til højre anes den kraftige bevoksning omkring et af de små vandhuller.
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